vt bona, & laude honore ac præmio digno  
quo quid peius?

Qui laudant aliquem adulando vt nocent  
ant eius corpori vel animæ.

Qui laudando alterum ei fiunt occasio  
peccati mortalis: vtpote vanæ gloriæ, iactan-  
tiæ, &c. Hieronymus: *Adulatores vt inimici  
caue, quorum sermones super oleum molles, & ipsi  
sunt iacula: corrumpunt fictis laudibus leues ani-  
mas, & malè credulis mentibus, blandum vuln-  
us insigunt.* Duo priora adulationis genera ma-  
nifestè mortalia sunt. Tertium autem si quis  
dem fiat animo in peccatum trahendi, aut  
taliter, vt merito timeri possit inde in mor-  
tale trahendum qui laudatur, similiter mor-  
tale, est, non aliàs.

*Quis peccat omissione in hoc præceptum?*

*Prax. Nu-  
mer. 24.*

Qui pro loco & tempore veritati testifi-  
casse recusat, cum nimirum vrget charitas aut  
necessitas vel proximi vel Reipub. præfer-  
tim per publicam auctoritatē ad testifican-  
dum requisitus, peccatum mortale commit-  
tit, etiam si propter ipsius testimonium quis-  
piam vita sit priuandus.

---

N O N V M P R A E C E P T V M.

*Quid prohibet nonum Præceptum?*

**S**exto præcepto vetitum est opus carnale  
& voluntas ex qua exterius oritur libidi-

nis opus. At ne quis putaret plenum & perfectum desiderium rei venereę non esse peccatum, nisi in actionem exteriorę prorumpat: id circo hoc præcepto nominatim vetatur alienę vxoris concupiscentia: implicite etiam omnia illicita desideria carnalia. Multi enim corpore casti sunt, qui voluntate adulterium commiserunt: & voluntas sine opere peccat frequenter: quando videlicet aliunde interuenit aliquod impedimentum impediens, quo minus voluntas in actionem exteriorę prorumpat. De quibus mentis cogitatibus lex humana nõ iudicat, sed tantum de ijs quę exterius apparent, factis scilicet & dictis. Lex autem diuina etiam de intimis cordis nostri cogitatibus. Nam *oculis Dei omnia nuda & aperta sunt*: apud quem omnis plena & perfecta voluntas, siue bona, siue mala, pro facto existimatur. Augustinus: *Voluntas prona faciendi, reputatur pro opere facti.*

## DECIMUM PRÆCEPTVM.

*Quid decimum præceptum vetat?*

**S**EPTIMO præcepto vetita est, actio furandi, & damnum proximo & bonis suis inferendi nec nõ voluntas, ex qua oritur actus exterior iniuste sibi vsurpandi rem proximi sui. At ne quis existimaret solam concupis-

centiam interiorē, sine exteriorē actionē  
 Peccatum non esse : Idcirco hoc præcepto  
 Dominatim vetatur interior illa voluntas  
 Concupiscentia deliberata furandi, & alienā  
 rem sibi quouis iure quaque iniuria vendi-  
 candi, si esset oportunitas & facultas, aut nihil  
 obstarēt timor & verecundia. Implicitè etiā  
 vetatur insatiabilis illa iniustè, vel vijs illicitis,  
 habendi cupiditas, tanquam os inferni  
 omnia deuorans, curis sæcularibus mentem  
 iugiter inquietans, & à Spiritualibus auocās  
 & directè charitati proximi contraria.

*In hac duo tantum peccatorum genera consen-  
 sus in vitio est?*

Non solum in his duobus, sed in omni-  
 bus etiam alijs generibus peccatorum cer-  
 tissimum est, esse quoque peccata ipsos vo-  
 luntatis consensus in opera peccatorum  
 perpetranda. Nam ita Dominus ait : *Omnis  
 qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio.* Postea  
 verò sunt hæc præcepta tantum de his duo-  
 bus, & quia proniores sumus ad concupif-  
 cendum : & vt per illa cætera quoque intel-  
 liguntur.

*Gradus peccatorum esse video quos mihi  
 queso explices.*

Sunt sane illi Christiano, salutis suæ stu-  
 diofo, non solum diligenter cognoscendi,  
 verum etiam, quantum fieri poterit vitandi.  
 Confi-

Consideremus ergo in omni peccato exterioris operis, duos esse gradus. Quorum primus est operis ipsius perpetratio: ut, homicidium, furtum, aut quoduis aliud: in quo est completio peccati.

Secundus verò est huic propinquissimus, consensus ipse in opus, etiamsi peccatum in opus non erumpat. Est autem hic gradus prior altero in ipsa executione.

Sunt duo alij his inferiores in omnibus peccatis, qui ad hæc præcepta reduci possunt.

Horum primus prædictis duobus propinquior est, consensus nempe rationis in cogitationem peccati, atque in solam delectationem cogitationis. Quod patres vocant cogitationem morosam. Si quis enim, etiamsi nolit mœchari, tamen velit cogitare inhonesta, atque ipsa cogitatione delectari, peccauit, & mœchatus est in corde suo. Nam hæc prohibet Dominus: *Auferte* (dicens) *malum cogitationum vestrarum ab oculis meis.* Deus *Esa. I.* enim, qui corda intuetur, hæc detestatur. Vnde scriptum est: *Peruersæ cogitationes separant à Deo.* *Sap. I.* Estq; hoc etiam letale peccatum: cum quis plena deliberatione, atque consideratione hæc facit.

Secundus verò est hoc remotior à primis duobus, motus scilicet quidam appetitus nostri, in illicita ante considerationem

rationis: quem proculdubio non est in potestate nostra prohibere omninò, ne insurgat: sed possumus tamen post considerationem, aut ex toto extinguere, aut certè reprimere, ne ad consensum vsque trahamur. Propter hos motus clamat Paulus: *Ego autem carnalis sum venundatus sub peccato.* Et rursus: *Non enim quod volo bonum, hoc ago, sed quod odi malum illud facio.* Quare hæc sunt venialia, atque minora peccata: quæ sancti se confitentur habere pro quibus orant: *Dimitte nobis debita nostra.* Hos ergo quatuor gradus omnis fidelis intelligat, vltimis his præceptis esse significatos.

Rom. 7.

Sunt verò inter hos aliqui alij gradus: ut cum quis dubius est, an consenserit in delectatione cogitationis, an non: aut cum nescit an plene considerauit, an non. Quæ humili animo sunt in confessione detegendæ: atque quo ad fieri possit de his instruendus fidelis.

*Hisce duobus præceptis nihil prohibetur, quod prioribus non sit vetitum?*

Distinctè explicateque vetantur nonnulla nono & decimo præcepto, quæ sexto & septimo explicate non prohibebantur. Nam exempli causa septimum præceptum prohibuit, ne quis iniuste concupiscat aliena, aut eripere conetur. Verba sunt Catechismi Romani quæ habent difficultatem. Quomodo enim

vetor concupiscere, quod iure legeque iusta  
 assequi possum, licet hoc proximo incōmo-  
 det, Qui enim vitur iure suo nemini facit  
 iniuriam, vnum malim sic recognoscere.

Hoc autem vetat ne quis vllō modo con- *Vide Cate-*  
 cupiscat accedere causam, occasionem aut *chismum*  
 titulum ob quem iure lege assequi id posset, *Rom. ad*  
 ex cuius adeptione proximo damnum im- *Parachos.*  
 portari videat v. g. non licet medico opta-  
 re multos fieri infirmos vt multū medican-  
 do lucrum faciat. Optare proximi sui mor-  
 tem, vt eius vxorem ducas, annonæ accide-  
 re penuriā, vt frumenta tua recondita mag-  
 no vendas.

Si hoc placet censoribus ita ponam fin *Prax. mō-*  
 minus, vel ipsi quid scribendum sit de- *met. 25.*  
 cernant, vel quod positum est retinebo.

Vtrumque extremorum Decalogi præ-  
 ceptorum, ex peccatis ipsis, quæ in Praxi  
 propter summam affinitatem simul  
 ponuntur, pleniùs intel-  
 liges.

P S DE

DE PRIMO MAXIMO  
MOQUE DILECTIONIS  
MANDATO.

AD CATECHISTAM

*Prefatio.*

**N**Ouatores ex falso primi dilectionis præcepti intellectu, se suosque horrendis tenebris inuoluerunt. Cum enim illud in hac vita obseruatu impossibile esse a suo Magistro audiissent, ac proinde iustum in omni opere bono peccare; & nihilominus peccati stipendium esse mortem, (in qua qui non diligit, manet) ex clarissimis scripturis cognoscerent; omnino sibi desperandum viderunt, nisi sibiipsis ea effingerent, quæ fidei, religionis, & pietatis omnis fundamenta conuellerent. Nam pro fide Catholica per charitatem salutem operante, monstruosam suam, & in Ecclesia Dei ante hac nunquam auditam, ideoque ab illis ipsis haud immerito, specialem dictam, introducunt; hoc est inanem quandam cum scriptura, ratione, & secum pugnantem fiduciam, seu potius præsumptionem: cui equidem arbitror diuina prouidentia à suis inuentioribus id nominis inditum, ne quis fallatur, & Catholicam seu vniuersalem esse putet. *In hoc apparuit filius Dei, vt dissol-*

*Fides specialis præsumptio infernalis.*

1. Ioan. 3.  
Ephes. 1.  
Colos. 1.

*nat*

nat opera diaboli, & iusti efficiamur, ac immacu-  
 lati in conspectu Dei, idque opera & efficacitate  
 sanguinis agni immaculati, in quo abluimur;  
 quod cum verum esse nequeat, si implere DEI  
 præceptum non possumus, sed insuper in omni  
 opere, & natura sua, & omnibus circumstantijs  
 bono peccamus, omnem iustitiæ veritatem nobis  
 ademerunt, & non solum vitam sanctorum, sed  
 vnumquodque eorum opus panno menstruatæ  
 compararunt. Quid verò ne desperemus substituunt?  
 Pro vera, nobisque Dei munere inhærente  
 iustitia, imputatiuam. Videlicet agnus ille  
 Dei, non tollit, quod Ioannes ait, sed tegit  
 peccatum: & sanguis Christi Ioan. 1.  
*qui per Spiritum Sanctum semetipsum obtulit im-*  
*maculatum Deo,* non emundauit conscientiam  
 nostram ab operibus mortuis, ad seruiendum  
 Deo viuenti, sed in sua immunditie vsque  
 sordescetem, sua puritate, ne pater videat  
 obtexit: nec verum est, quod Romanâ eandemque  
 Catholicam Ecclesiam docuit Paulus: *Sicut per inobedientiam  
 vnus hominis peccatores constituti sunt multi, ita per vnus  
 obediendum iusti constituentur multi,* vicitque  
 sapientiam Christi Adæ malitia, & delictum  
 dono longè maius est. Verè enim & non  
 apparenter peccatores constituti sumus,  
 propriaque iniquitate inquinati per inobedi-  
 entiam vnus hominis, iusti autem Rom. 5.  
 verè